

یادداشت

نیروی محرک اصلاحات

در صندوق‌های باننشستگی

محمد حاجعلی: صندوق‌های باننشستگی، با وجود نقش کلیدی خود در تأمین امنیت اقتصادی و اجتماعی، در دهه‌های اخیر با بحران‌های متعددی دست‌وپنجه نرم کرده‌اند. از سومدیریت و نبود شفافیت گرفته تا کاهش اعتماد عمومی، همگی به این نهادها آسیب وارد کرده‌اند. دراین‌میان یکی از راهکارهای مؤثر برای بازسازی این اعتماد و ارتقای عملکرد صندوق‌ها، تشکیل کارگروه‌های مشورتی با حضور ذی‌نفعان است. این گام، دومین مرحله از چهار گام کلیدی برای اصلاح ساختار صندوق‌های باننشستگی به شمار می‌آید؛ گام‌هایی که هدف اصلی آنها بازگرداندن اعتماد عمومی و بهبود پایداری مالی این نهادهاست.

چرا مشارکت ذی‌نفعان اهمیت دارد؟

ذی‌نفعان، شامل بازنشستگان، شاغلان و اعضای فعال صندوق‌ها، نه‌تنها صاحبان اصلی منابع مالی این نهادها هستند، بلکه بیشترین تأثیر را از تصمیمات آنها می‌پذیرند. با این حال در بسیاری از موارد، این گروه‌ها از فرایندهای تصمیم‌گیری کنار گذاشته می‌شوند و صدای آنها در سیاست‌گذاری‌ها به گوش نمی‌رسد. مشارکت فعال ذی‌نفعان در فرایندهای مدیریتی، می‌تواند دو اثر کلیدی داشته باشد:

۱. افزایش اعتماد عمومی: وقتی افراد احساس کنند که صدای‌شان شنیده می‌شود و در تصمیم‌گیری‌ها دخیل هستند، حس مالکیت و اعتمادشان به نهاد‌های مرتبط افزایش می‌یابد.
۲. بهبود کیفیت تصمیم‌گیری: ذی‌نفعان، با ارائه تجربیات و دیدگاه‌های متنوع خود، می‌توانند به شناسایی نیازها و مشکلات واقعی کمک کرده و راهکارهای عملی‌تری پیشنهاد دهند.

تشکیل کارگروه‌های مشورتی یکی از ابزارهای اصلی برای مشارکت‌دادن ذی‌نفعان در مدیریت صندوق‌های باننشستگی است. این کارگروه‌ها می‌توانند به‌عنوان پل ارتباطی بین مدیران و اعضای صندوق‌ها عمل کرده و نقش مهمی در ایجاد شفافیت و تقویت دموکراسی سازمانی ایفا کنند.

ویژگی‌های کارگروه‌های مشورتی موفق

برای دستیابی به اهداف مطلوب، کارگروه‌های مشورتی باید دارای ویژگی‌های زیر باشند:

۱. نمایندگی جامع: اعضای این کارگروه‌ها باید به گونه‌ای انتخاب شوند که همه گروه‌های ذی‌نفع، از باننشستگان گرفته تا شاغلان و حتی کارکنان صندوق، در آن حضور داشته باشند. این تنوع باعث می‌شود دیدگاه‌های مختلفی در فرایندهای تصمیم‌گیری مدنظر قرار گیرد.
۲. ساختار شفاف: فرایند انتخاب اعضا، وظایف و اختیارات کارگروه‌ها باید کاملاً شفاف باشد. این شفافیت از بروز تضاد منافع و سوءاستفاده‌های احتمالی جلوگیری می‌کند.
۳. آموزش و توانمندسازی: اعضای کارگروه‌ها باید با اصول مدیریت مالی و راهبردهای سرمایه‌گذاری آشنا باشند تا بتوانند نظرات کارشناسی و مؤثر ارائه دهند. برگزاری دوره‌های آموزشی و کارگاه‌های تخصصی می‌تواند به این هدف کمک کند.
۴. نظارت مؤثر: نتایج و پیشنهادهای کارگروه‌های مشورتی باید به طور منظم بررسی و در سیاست‌گذاری‌ها اعمال شوند. همچنین، گزارش‌های عملکرد این کارگروه‌ها باید به صورت عمومی منتشر شود تا اعتمادسازی بیشتری ایجاد شود.

سازوکار عملی برای تشکیل کارگروه‌های مشورتی

تشکیل و راه‌اندازی کارگروه‌های مشورتی نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و هماهنگی میان مدیران صندوق‌ها و ذی‌نفعان است. مراحل زیر می‌تواند راهنمایی برای این فرایند باشد:

۱. دعوت عمومی: ابتدا باید اطلاع‌رسانی گسترده‌ای انجام شود تا همه ذی‌نفعان از امکان مشارکت در کارگروه‌ها مطلع شوند. این اطلاع‌رسانی می‌تواند از طریق سامانه‌های اطلاعاتی صندوق، رسانه‌های جمعی یا شبکه‌های اجتماعی صورت گیرد.
۲. انتخاب نمایندگان: نمایندگان باید از طریق فرایندهای دموکراتیک، مانند انتخابات یا معرفی از طرف انجمن‌های مرتبط، انتخاب شوند. این روش تضمین می‌کند که اعضا از نمایان و اهداف و وظایف جامعه برخوردار باشند.
۳. تعیین اهداف و وظایف: اهداف و وظایف کارگروه‌ها باید به صورت شفاف و دقیق تعریف شوند. این اهداف می‌توانند شامل بررسی سیاست‌های سرمایه‌گذاری، پیشنهاد راهکارهای بهبود عملکرد و نظارت بر اجرای تصمیمات باشند.
۴. ارزیابی و بازخورد: عملکرد کارگروه‌ها باید به طور منظم ارزیابی شود و بازخوردهای لازم برای بهبود آنها ارائه شود. این فرایند ارزیابی می‌تواند شامل نظر سنجی از ذی‌نفعان یا تحلیل نتایج اقدامات باشد.
مشارکت ذی‌نفعان از طریق کارگروه‌های مشورتی، می‌تواند نقشی کلیدی در بازسازی اعتماد عمومی و بهبود عملکرد صندوق‌های باننشستگی ایفا کند. این گام دوم، زمانی بیشترین تأثیر را خواهد داشت که در کنار دیگر مراحل اصلاحی مانند شفافیت اطلاعاتی، مشارکت در تصمیم‌گیری‌های کلیدی و بازنگری در فرایندهای مدیریتی اجرا شود. کارگروه‌های مشورتی، فراتر از یک ابزار مدیریتی، زمینه‌ای برای تقویت دموکراسی سازمانی و مشارکت فعال ذی‌نفعان هستند. با بهره‌گیری از این سازوکار، صندوق‌های باننشستگی می‌توانند مسیر اصلاحات پایدار را هموار کرده و جایگاه خود را به‌عنوان نهاد‌های مورد اعتماد و مؤثر در جامعه تقویت کنند. صدای ذی‌نفعان، نیروی محرک اصلاحات است؛ صدایی که اگر به‌درستی شنیده شود، می‌تواند سرتراز تحولاتی بزرگ باشد.

خبر

برنامه زمان بندی تخصیص ارز تمامی

ثبت سفارش ها به زودی اعلام می شود

بانک مرکزی با همکاری وزارت صمت برای پیش‌بینی‌پذیری و افزایش قدرت برنامه‌ریزی مالی و تولیدی شرکت‌ها، به‌زودی برنامه زمان‌بندی تخصیص ارز کلیه ثبت سفارش‌ها را اعلام می‌کند. همچنین با توجه به درخواست تولیدکنندگان مدت زمان تخصیص معتبر نیز افزایش خواهد یافت. آرام، معاون ارزی بانک مرکزی در نشست بررسی مسائل و مشکلات صنایع انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران گفت: بانک مرکزی درصدد است تا با همکاری وزارت صمت برای پیش‌بینی‌پذیری و افزایش قدرت برنامه‌ریزی مالی و تولیدی شرکت‌ها، به‌زودی برنامه زمان‌بندی تخصیص کلیه ثبت سفارش‌ها را اعلام کند. همچنین موضوع واریز پنج درصدی (سپرده‌گذاری ریالی پنج درصد ارزش ثبت سفارش متقاضی ارز) قبل از تخصیص به درخواست تولیدکنندگان حذف شده است.آرام افزود: جهت تأمین مالی ریالی شرکت‌های تولیدی، یک خط اعتباری ریالی به وزارت صمت تخصیص داده شده است که می‌بایست سهم صنعت لوازم خانگی توسط وزارت صمت تعیین شود؛ علاوه بر این شرکت‌های تولیدکننده برای تأمین مالی ریالی می‌توانند از سازوکار اوراق گام نیز استفاده کنند.معروف ارز بانک مرکزی گفت: همچنین با توجه به درخواست تولیدکنندگان مدت زمان تخصیص معتبر نیز افزایش خواهد یافت.

محمد شهرایی: سامانه ارزی نیما پس از هفت سال دیروز به کار خود پایان داد و معاملات ارزی در بازار ارز تجاری مرکز مبادله ایران انجام می‌شود. در این بازار کشف قیمت به صورت عرضه و تقاضای توافقی، میان صادرکنندگان و واردکنندگان است، هرچند که دولت در این بازار هم مداخله دارد و سقف قیمت‌ها را تعیین می‌کند.

آغاز دوره جدید: حذف نیما و تولد بازار توافقی

دولت از همان ابتدای شروع به کار اعلام کرد که بنا دارد ارز را تک‌نرخ کند. دولت چهاردهم از همان ابتدای تحویل کابینه به تک‌نرخ‌کردن ارز تأکید داشته است و دراین‌میان عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، به طور صریح‌تر درباره تک‌نرخ‌کردن ارز بارها سخن گفته است. برای مثال، او در آبان امسال و در بیست‌وهشتمین همایش توسعه صادرات غیرنفتی، وعده داد به‌تدریج و به آینده نزدیک دغدغه‌های قیمت ارز از بین می‌رود و پس از آن صادرات بهبودی می‌یابد. او از تلاش دولت برای تک‌نرخ‌شدن ارز گفت و از چندنرخ‌ی را عامل رانت و فساد دانست. همچنین کابینه چهاردهم در اولین لایحه بودجه خود نیز از اعلام نرخ ارز ترجیحی اجتناب کرده و گفته شد نرخ ارز کالاهای اساسی به‌تدریج افزایش خواهد داشت اما ارز تک‌نرخ‌نشد و یکی از انواع متعدد ارز در بازار ایران پس از هفت سال به کار خود پایان داد و ارز نیما حذف و با ارز توافقی جایگزین شد. با این حال، به نظر می‌رسد دولت برای تک‌نرخ‌کردن ارز تردیدی جدی دارد و البته برخی کارشناسان هم این مسئله را در شرایط بی‌ثباتی اقتصاد به صلاح نمی‌دانند. آنها می‌گویند این دسته از اقدامات سبب هیجانات و سرگردانی بازار ارز خواهد شد و در نهایت به هدف غایی که همان تک‌نرخ‌کردن ارز است، ختم نمی‌شود. در

تاریخ ۲۴ آذر ۱۴۰۳، سامانه نیما به‌عنوان یکی از ابزارهای کلیدی در مدیریت معاملات ارزی ایران، رسماً از چرخه اقتصادی کشور حذف شد. با اجرائی‌شدن این تصمیم، همه معاملات ارزی از طریق مرکز مبادله ارز و بازار توافقی انجام می‌شود. این تغییر که به گفته مسئولان با هدف یکپارچه‌سازی نرخ ارز و شفاف‌سازی معاملات انجام شده است، واکنش‌های متعددی را در میان کارشناسان اقتصادی و فعالان بازار برانگیخته است. اصغر بالسنی، سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، در مصاحبه‌ای تلویزیونی اعلام کرد: «از این پس، صادرکنندگانی که پیش‌تر از صادراتی خود را در سامانه نیما عرضه می‌کردند، ملزم به انتقال معاملات خود به بازار ارز تجاری هستند. به‌این‌ترتیب همه معاملات ارزی کشور در چارچوب بازار توافقی انجام خواهد شد». او همچنین به حجم گسترده معاملات اشاره کرد و افزود: «۸۰ درصد معاملات ارزی

گزارشی از پایان سامانه نیما، تغییر شکل بندی معاملات ارزی و تأثیر آن بر اقتصاد کشور از نگاه کارشناسان

تیغ دولبه

کارشناسان اقتصادی می‌گویند که حذف ارز نیما در شرایط فعلی اقتصاد می‌تواند هم‌زمان فرصت و تهدید باشد

کشور که پیش‌تر در سامانه نیما انجام می‌شد، اکنون به بازار ارز تجاری منتقل شده است.»

این اتفاق بخشی از سیاست کلی دولت چهاردهم برای کاهش تعدد نرخ‌های ارزی است. محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی، پیش‌تر در مهرماه سال جاری در مجلس شورای اسلامی هشدار داده بود که افزایش نرخ دلار نیما می‌تواند منجر به پیامدهای تومی درخورتوجهی شود. با این حال، نرخ دلار نیما در بازه‌ای کوتاه به ۵۴ هزار تومان رسید و سرانجام به طور کامل حذف شد.

تغییر سیاست ارزی و واکنش‌ها

حیدر مستخدم‌حسینی، کارشناس ارشد اقتصادی و معاون اسبق بانک مرکزی، در مصاحبه‌ای با روزنامه اعتماد در آذر ۱۴۰۳، توضیح داد: «حذف سامانه نیما، اگرچه می‌تواند به شفافیت بیشتر معاملات منجر شود، اما بدون برنامه‌ریزی دقیق، ممکن



است زمینه‌ساز افزایش نرخ ارز در بازار آزاد شود.» او همچنین افزود: «این اقدام باید با تقویت زیرساخت‌های نظارتی و ایجاد اعتماد در بازار همراه باشد، در غیراین‌صورت فشار اقتصادی بیشتری بر مردم تحمیل خواهد شد.»

او پیش‌ازاین به «شرق» گفته بود: حذف ارز نیما و جایگزینی آن با ارز توافقی بی‌مفهوم است؛ چراکه اگر دولت به دنبال تک‌نرخ‌کردن ارز باشد، برای ارز توافقی هم دولت کف و سقف قیمت تعیین می‌کند، بنابراین قیمت ارز توافقی هم به نوعی دستوری تعیین می‌شود. در نتیجه این موضوع با هدف دولت برای تک‌نرخ‌کردن ارز همخوانی ندارد. او ادامه می‌دهد: درعین‌حال باید گفت تک‌نرخ‌کردن ارز در شرایط فعلی کشور اقدام اشتباهی است و دولت زمانی می‌تواند ارز را تک‌نرخ کند که وضعیت اقتصاد به ثبات نسبی رسیده باشد و ارزش پول ملی

گزارش

بازندگی تهران ۳۲ درصد منفی است

معاون پژوهشی مرکز ملی مطالعات آب اتاق بازرگانی ایران گفت: اکنون بیش از ۷۰ درصد آبی که وارد شبکه منازل می‌شود، تبدیل به فاضلاب می‌شود یعنی آب را آلوده می‌کنیم. چرا باید آب را با این کیفیت که به گرانی و به سختی تأمین شده و منجر به به‌بهره‌ریختن طبیعت مناطق مبدأ تأمین آب می‌شود، تبدیل به فاضلاب کنیم؟ عباس کشاورز در گفت‌وگو با ایلنا، درباره اوضاع آب در تهران با بیان اینکه در حال حاضر میزان رواناب‌های کشور نصف شده است، اظهار کرد: حتی اگر بازندگی نرمال هم حادث شود مشکل آب تهران حل نمی‌شود. اکنون رودخانه‌ها آورد دهه- ۶۰ را ندارند، اگر در دهه ۶۰ رودخانه کرج ۲.۵ میلیون مترمکعب آورد داشت و در دهه‌های ۴۰، ۳۰، ۲۰ و ۶۰ هم آب تهران از تأمین می‌کرد و به دریاچه شور قم ملحق می‌شد و اکوسیستم را متعادل می‌کرد، اکنون این آب بسیار کم شده و این امکان وجود ندارد. وی با بیان اینکه آب فقط به منابع آب ربط داد، ما اشتباه کردیم و شهرهایی ایجاد کردیم که با ظرفیت آمایش آبی کشور منطبق نبوده، به طوری که اکنون حتی اگر سدها پرآب هم باشند نیاز جمعیت بیش از ۱۰ میلیون نفری تهران را پاسخ نمی‌دهد. معاون پژوهشی مرکز ملی مطالعات آب اتاق بازرگانی ایران تصریح کرد: اگر به تاریخ گسترش تهران نگاه کنیم، این شهر یک منطقه کوچک کنترل تورم وابسته است. محمد گرشاسبی، استاد دانشگاه و کارشناس اقتصادی، در مصاحبه‌ای با

چشم‌انداز سیاست‌های ارزی

دولت مدعی است تصمیم بانک مرکزی برای حذف نیما و جایگزینی آن با سامانه توافقی، بخشی از تلاش‌های دولت برای هماهنگی نرخ‌های ارزی و کاهش فساد در این حوزه است. با این حال، به گفته کارشناسان، موفقیت این سیاست به توانایی دولت در مدیریت نقدینگی و کنترل تورم وابسته است. محمد گرشاسبی، استاد دانشگاه و کارشناس اقتصادی، در مصاحبه‌ای با خبرگزاری ایسنا در تاریخ ۲۵ آذر ۱۴۰۳، تأکید کرد: «دولت باید در کنار اصلاحات ارزی، زیرساخت‌های مالی و فنی لازم را برای اجرای این سیاست فراهم کند. اعتمادسازی در میان فعالان اقتصادی، کلید موفقیت این طرح خواهد بود.»

تصمیم‌جورانه در میانه بحران با تنش ارزی اقتصادی؟!

به اعتقاد کارشناسان، حذف سامانه نیما و انتقال معاملات به بازار توافقی، هرچند برای ازبین‌بردن تعدد نرخ‌ها در سیاست‌های ارزی کشور گامی رو به جلو به شمار می‌رود و این اقدام می‌تواند به شفافیت بیشتر و کاهش تعدد نرخ‌ها کمک کند، اما در شرایط اقتصادی کنونی، می‌تواند منجر به چالش‌های اساسی به‌ویژه در حوزه معیشت مردم هم شود و نبود ثبات اقتصادی چالش مهمی برای تک‌نرخ‌کردن ارز در کشور به شمار می‌آید.

پایان فرایند بررسی انتخابات نظام مهندسی

و مابقی نیز به‌تدریج در حال رسیدگی است. مدیرکل دفتر مقررات ملی و کنترل ساختمان وزارت راه و شهرسازی هم در این نشست با بیان اینکه امروز ساختمان در کشور نیازمند توجه ویژه فناورانه است، گفت: در این صورت ضمن کمک به منافع ملی، انتظارات به‌حق مردم نیز برآورده شده و همچنین به ایجاد مشاغل و بازارهای جدید برای مهندسان کمک می‌شود و این ضرورتی است که باید اتفاق بیفتد.

حامد مانی‌فر، مدیرکل دفتر مقررات ملی و کنترل ساختمان وزارت راه و شهرسازی هم در نشست خبری با اشاره به بروز ناترازی انرژی در کشور و اینکه در حوزه ساختمان نیازمند پوست‌اندازی هستیم، افزود: ساختمان به معنای عام آن به عنوان بزرگ‌ترین مصرف‌کننده انرژی در کشور مطرح است و میزان مصرف انرژی در ساعات پیک تا ۶۰ درصد عنوان می‌شود.

این مقام مسئول ادامه داد: همچنین صدور خدمات فنی و مهندسی بدون نگاه فناورانه ممکن نیست و برای حضور در بازار جهانی جز با توسعه و ترویج این نگاه موفق نخواهیم شد. او در همین پیوند به اجرائی‌شدن الکترونیکی دهمین دوره انتخابات هیئت مدیره سازمان‌های نظام مهندسی ساختمان در کشور اشاره کرد و بیان داشت: مهندسی و به ویژه مهندسی ساختمان، موضوعی است که همه اقبالر با آن درگیرند و انتظار دارند جامعه‌های فناور با چشم‌اندازی رو به جلو در آن فعالیت داشته باشند.

مدیرکل دفتر مقررات ملی و کنترل ساختمان وزارت راه و شهرسازی با بیان اینکه عمده سرمایه‌های افراد در جامعه صرف خرید یا اجاره مسکن می‌شود، ادامه داد: این مهم نیز توسط مهندسان برنامه‌ریزی و اجرا می‌شود و بر این اساس سازمان‌های نظام مهندسی ساختمان باید حداکثر تلاش خود را انجام دهند تا فعالیت‌های خود را بهتر و منظم‌تر مبتنی بر رویکردهای نوآورانه و فناورانه به انجام برسانند.

او گفت: بر این اساس تصمیم بر این شد که این رویکرد را از انتخابات نظام مهندسی ساختمان آغاز کنیم؛ انتخاباتی که در نهایت کاملاً شفاف، پاسخ‌گو و مبتنی بر اصول فناورانه برگزار شد.

مانی‌فر توضیح داد: در این دوره از انتخابات به همه شائبه‌های موجود و اعتراضات رسیدگی و پاسخ داده شد و معترضان با رضایت خاطر جلسات را ترک می‌کردند و این یکی از بزرگ‌ترین سرمایه‌های اجتماعی است که در این حوزه ایجاد شده است.

 «سال بنهار تورم و رشد تولید»					
 آگهی مناقصه عمومی					نوبت اول
شرکت برق منطقه ای آذربایجان در نظر دارد ارائه خدمات اداری شرکت برق منطقه ای آذربایجان را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به شماره فراخوان ۰۹۴۰۰۰۰۱۱۱۹۰۰۰۰۰۲۰۰ به آدرس الکترونیکی www.setadiran.ir برگزار نماید. <p>مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: ۱۳,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال بحروف(سیزده میلیارد و پانصد میلیون ریال) بصورت ضمانتنامه بانکی و یا واریز نقدی بحساب سبیا به شماره ۰۶۳۷۶۱۹۰۶۲۷۶۰۱۱۰۰۰۴۰۳۱۰۱ IR نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی بنام شرکت برق منطقه ای آذربایجان</p>					
جدول زمانی انجام مناقصه					
شروع فروش اسناد	از ساعت ۸ صبح مورخ ۱۴۰۳.۱۱.۰۴				
مهلت دریافت اسناد	تا ساعت ۱۹ عصر مورخ ۱۴۰۳.۱۱.۰۹				
مهلت پارگذاری پیشنهات در سامانه ستاد	تا ساعت ۹صبح مورخ ۱۴۰۳.۱۱.۲۷				
بازگشایی پاکات	ساعت ۱۰ صبح مورخ ۱۴۰۳.۱۱.۲۷				

جهت اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام عضویت در سامانه : مرکز تماس ۰۲۱-۴۱۹۳۴-۱۰

جهت اخذ اطلاعات بیشتر به سایتهای زیر مراجعه و یا با شماره تلفن ۰۲۱-۳۱۷۳۳۳۲-۰۴۱ تماس حاصل فرمایند .

www.setadiran.ir www.azrec.co.ir www.lets.mporg.ir www.tavanir.org.ir

شماره آگهی : ۱۸۶۸۵۶۵

نوبت اول : ۱۴۰۳/۱۱/۰۲ نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۱/۰۶

شرکت برق منطقه ای آذربایجان